

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. BLS-401-01083

Den 10. november 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 14. oktober 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 69 (alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 69 (alm. del)

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 4/10 -10, fra Danmarks Naturfredningsforening, vedrørende den danske stats manglende efterlevelse af vandrammedirektivet, jf. MPU alm. del – bilag 15.

Svar

Der er med Grøn Vækst-aftalen en målsætning om at reducere kvælstofudledningen med 19.000 tons i 2015. Den målsætning gælder fortsat.

Beregningerne tager udgangspunkt i et arbejdspapir med en oversigt over et teoretisk samlet bruttoindsatsbehov for reduktion af tilførslen af kvælstof til de danske kystvande. Beregningerne er gennemført i 2008, og resultatet er udtryk for en første mellemregning, forud for de videre vurderinger af den indsats, der skal indgå i vandplanerne og iværksættes frem til 2015. Jeg fremsendte med besvarelsen af spørgsmål 17 (almindelig del) kopi af oplysningerne i By- og Landskabsstyrelsens regneark. Jeg skal henvise hertil samt til besvarelsen af spørgsmålet.

Af de 19.000 tons kvælstof er der fundet konkrete virkemidler til de 9.000 tons, og de står i vandplanerne, som netop er sendt i høring. Det er for eksempel vådområder, efterafgrøder og randzoner.

For de resterende 10.000 tons kvælstof er det besluttet ved aftalerne om Grøn Vækst at igangsætte et udredningsarbejde vedrørende et system med omsættelige kvælstofkvoter, herunder med en belysning af fordele og ulemper ved en kvotemodell i forhold til alternativer med henblik på fastlæggelse af resterende indsatsbehov og valg af konkrete virkemidler, der blandt andet skal belyse:

- o omkostningseffektive virkemidler,
- o erhvervs- og samfundsøkonomiske konsekvenser, og
- o andre landes implementering af direktivet.

Jeg vil godt gøre det klart, at målsætningen fra Grøn Vækst-aftalerne er 19.000 tons kvælstofreduktion i 2015. Der er altså ikke tale om en reduceret indsats, som DN påpeger i klagen. DN's klage til Kommissionen hviler derfor på et fejlagtigt grundlag.

Karen Ellemann / Helle Pilsgaard